
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLPR/2024/15 del 26 aprile 2024 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Approvazione delle tariffe rifiuti aventi 

natura corrispettiva (TCP) annualità 2024 dei Comuni di Busseto, Collecchio, 

Colorno, Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Medesano, 

Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sala Baganza, San 

Secondo Parmense, Sissa Trecasali, Sorbolo Mezzani, Traversetolo gestito da 

Iren Ambiente Parma S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Gianluca Borghi 

 

  



 

CLPR/2024/15 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

 

L'anno 2024 il giorno 26 del mese di aprile alle ore 8:30 si è riunito mediante videoconferenza il 

Consiglio Locale di Parma, convocato con lettera PG. AT/2024/0004658 del 23/04/2024. 

La registrazione audio/video della seduta è conservata a gli atti dell’Agenzia. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune 
Cognome e 

Nome 
Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO    A 0,5758 

BARDI    A 0,5692 

BEDONIA Serpagli Gianpaolo Sindaco P 0,7699 

BERCETO    A 0,5593 

BORE    A 0,3246 

BORGO VAL DI TARO    A 1,4068 

BUSSETO Passera Nicolas Delegato P 1,4245 

CALESTANO    A 0,5742 

COLLECCHIO Pietralunga William Delegato P 2,8389 

COLORNO    A 1,8179 

COMPIANO Mariani Francesco Sindaco P 0,3942 

CORNIGLIO    A 0,5175 

FELINO    A 1,8579 

FIDENZA Amigoni Franco Delegato P 5,0655 

FONTANELLATO Modernelli Corrado Delegato P 1,4639 

FONTEVIVO    A 1,2124 

FORNOVO DI TARO Lucia Cardi Delegato P 1,2630 

LANGHIRANO    A 2,1329 

LESIGNANO DE' BAGNI    A 1,1117 

MEDESANO    A 2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI    A 0,3557 

MONTECHIARUGOLO    A 2,2112 

NEVIANO DEGLI ARDUINI    A 0,8188 

NOCETO Barantani Marco Delegato P 2,5636 

PALANZANO Boraschi Ermes  P 0,3939 

PARMA Borghi Gianluca Delegato P 35,5990 



 

Comune 
Cognome e 

Nome 
Qualifica Presenti Quote 

PELLEGRINO PARMENSE Ferraroni Enrico Delegato P 0,3770 

POLESINE ZIBELLO    A 0,7607 

ROCCABIANCA Gattara Alessandro Sindaco P 0,7224 

SALA BAGANZA Vignali Norberto Delegato P 1,2519 

SALSOMAGGIORE TERME Bonini Michela Delegato P 3,7795 

SAN SECONDO PARMENSE    A 1,2470 

SISSA TRECASALI    A 1,6113 

SOLIGNANO    A 0,5112 

SORAGNA    A 1,0636 

SORBOLO MEZZANI Comelli Marco Delegato P 2,4909 

TERENZO    A 0,4124 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco P 0,5857 

TORNOLO    A 0,3665 

TORRILE    A 1,5884 

TRAVERSETOLO Lanzi Michele Delegato P 1,9056 

VALMOZZOLA    A 0,2996 

VARANO DE' MELEGARI    A 0,6700 

VARSI    A 0,4083 

PROVINCIA DI PARMA   A 10,0000 

 

Presenti n.  17      quote 63,2730 

Assenti n.   28      quote 36,7270 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, l’Assessore Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Approvazione delle tariffe rifiuti aventi 

natura corrispettiva (TCP) annualità 2024 dei Comuni di Busseto, Collecchio, 

Colorno, Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Medesano, 

Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sala Baganza, San 

Secondo Parmense, Sissa Trecasali, Sorbolo Mezzani, Traversetolo gestito da 

Iren Ambiente Parma S.r.l. 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 



 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del 

Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza;  

 

richiamato che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il 

territorio dei Comuni di Busseto, Collecchio, Colorno, Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo 

di Taro, Medesano, Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sissa Trecasali, Sala 

Baganza, San Secondo Parmense, Sorbolo Mezzani, Traversetolo è affidato alla società Iren 

Ambiente Parma S.r.l. in forza del contratto sottoscritto in data 28/12/2022 con atto notarile Rep. 

50415, raccolta 16561 da ATERSIR ed Iren Ambiente S.p.A.; 

 

considerato che in data 5 aprile 2024 il Consiglio Locale con propria deliberazione n. 

CLPR/2024/14 ai sensi del comma 5, lettera c) del suddetto art. 7, al fine dell’approvazione dei 

Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, ha deliberato di esprimere parere 

positivo in merito al Piano economico – finanziario 2024-2025 del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani del bacino territoriale composto dai Comuni della provincia di Parma gestito da Iren 

Ambiente Parma S.r.l. e del bacino territoriale del Comune di Bedonia per l’anno 2025, gestito da 

Iren Ambiente Parma S.r.l.; 

 

preso atto: 

- che il Comune di Felino applica la Tariffa a Corrispettivo Puntuale dal 1° gennaio 2014; 

- che i Comuni di Busseto, Collecchio, Colorno, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, 

Medesano, Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sissa Trecasali, Sala 

Baganza, San Secondo Parmense, Sorbolo Mezzani, Traversetolo, hanno deliberato il 

passaggio al regime di Tariffa a Corrispettivo Puntuale a far data dal 1° gennaio 2023, come 

risulta dalle comunicazioni e dagli atti trasmessi dai Comuni ed acquisite agli atti di 

ATERSIR; 

 

ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, per l’anno 

2024, l’articolazione tariffaria e gli aggiornamenti dei regolamenti del Servizio di Gestione dei 

Rifiuti Urbani dei bacini tariffari corrispondenti ai Comuni di Busseto, Collecchio, Colorno, 

Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Medesano, Montechiarugolo, Parma, Polesine 

Zibello, Roccabianca, Sissa Trecasali, Sala Baganza, San Secondo Parmense, Sorbolo Mezzani, 

Traversetolo, come illustrate nei documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto; 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle proposte 

di determinazione tariffaria e delle proposte di revisione dei regolamenti inviate dai Comuni, 

predisposte in accordo con il Gestore Iren Ambiente Parma S.r.l.;  

 

considerato che il metodo di calcolo delle tariffe proposto da Iren Ambiente Parma S.r.l. 

commisura la quota variabile della tariffa all'effettivo conferimento di rifiuti da parte delle utenze 

e pertanto garantisce il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera ARERA n. 158 /2020; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 



 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, a voti, resi in forma palese, favorevoli n. 16 (quote 

59,4935) e astenuti n.1 (Comune di Salsomaggiore Terme, quote 3,7795),  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione 

tariffaria per l’anno 2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei bacini tariffari 

corrispondenti ai Comuni di Busseto, Collecchio, Colorno, Felino, Fontanellato, Fontevivo, 

Fornovo di Taro, Medesano, Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, 

Sissa Trecasali, Sala Baganza, San Secondo Parmense, Sorbolo Mezzani, Traversetolo, 

come da documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto; 

 

2. di approvare, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 202/2022,  

della Delibera del Consiglio Locale ATERSIR n. 14 del 11.04.2022 e dell’art. 8, comma 6 

lett d) della L.R. 23/2011, l’aggiornamento dei regolamenti per la disciplina della tariffa 

rifiuti corrispettiva per l’anno 2024 dei Comuni di Busseto, Felino, Fontanellato, 

Fontevivo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sala Baganza, Sissa Trecasali, Sorbolo 

Mezzani, Traversetolo; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 15 del 26 aprile 2024 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Approvazione delle tariffe rifiuti aventi 

natura corrispettiva (TCP) annualità 2024 dei Comuni di Busseto, Collecchio, 

Colorno, Felino, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Medesano, 

Montechiarugolo, Parma, Polesine Zibello, Roccabianca, Sala Baganza, San 

Secondo Parmense, Sissa Trecasali, Sorbolo Mezzani, Traversetolo gestito da 

Iren Ambiente Parma S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Paolo Carini 

 

 

Bologna, 26/04/2024                           



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Gianluca Borghi 

 

 

 

 

 


